
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 307/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no 
uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira, 
proferido pelo Exmo. Dr. Alberto Nunes Lopes, Presidente, 
por substituição legal, nos autos do Processo n.º 
4.612/2006/PGJ (P. A. n.º 028/03/59.ª Prodedic);                 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em 
sessão ordinária realizada em 21 de junho de 2006, 

 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento 

dos autos do Processo n.º 4.612/2006/PGJ (P. A. n.º 
028/03/59.ª Prodedic), relativo à apuração de denúncia de 
supostas irregularidades praticadas na Fundação Dr. 
Thomas, tendo em vista que em resposta à solicitação do 
Órgão Ministerial, a Diretora daquela Fundação informou 
que as refeições dos idosos são balanceadas, diferenciadas e 
planejadas a cada dia e que a denúncia apontada contra as 
assistentes sociais é improcedente, uma vez que são 
profissionais preparadas, inclusive muitas delas com 
formação na PUC/SP e que com relação a aparição de 
roedores e insetos, informou que regularmente é realizada 
dedetização e desratização naquela Instituição e quanto a 
alegação de cárcere privado, salientou que tal medida se 
justifica pela necessidade de se garantir a segurança dos 
idosos, ressalvando que todos têm liberdade de ir i vir. 

     
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 21 de junho de 2006. 

 
 
ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 



 
RESOLUÇÃO N.º 307/06-CSMP 

 
 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

 
.../amn 


